

HSN-AU § 49 Uppföljning. Sammanställning av stöd och insatser inom Region Gotland till blivande och nyblivna föräldrar samt barn 0-5 år

Ärendenummer: HSN 2021/619

Arbetsutskottets förslag till hälso- och sjukvårdsnämnden

- Hälso- och sjukvårdsnämnden godkänner rapporten.

Sammanfattning

Inom Region Gotland finns ett flertal verksamheter i olika förvaltningar som erbjuder stöd, råd och vård riktad till blivande föräldrar och småbarnsfamiljer med barn upp till och med fem år. Det ställer krav på samordning och samverkan i alla led. Omnämnda förvaltningar är hälso- och sjukvårdsförvaltningen, socialförvaltningen samt utbildning- och arbetslivsförvaltningen.

Att ansvar och uppdrag delas av många aktörer är inte unikt för Gotland utan är något som även uppmärksammas nationellt, till exempel i den statliga utredningen Börja med Barnen!, SOU 2021:34 som fokuserade på en fragmentiserad vård för barn i Sverige som riskerar både vara ojämlig och att vård och stöd inte hålls samman för individen. Utredningen har givit regeringen förslag på en gemensam nationell hälsoplan för alla barn och unga 0-21 år.

På Gotland har det länge funnits olika samverkansmodeller mellan förvaltningarna för att hantera dessa glapp. Lagstiftning, uppdrag, arbetssätt och organisation är några av de utmaningar som behöver överbryggas som en geografisk närhet inte eliminerar.

Inom ramen för samverkansforum Barn och unga har en inventering gjorts av den mängd olika insatser riktad till barn 0-5 år samt blivande och nyblivna föräldrar som erbjuds inom Region Gotlands olika verksamheter. Inventeringen sorterade även de olika vårdnivåerna, det vill säga vad som erbjuds alla, vad som erbjuds vid ett upptäckt stödbehov samt slutligen den indikerade nivån som innebär stöd på specialistnivå.

För att underlätta utvecklingsarbetet har en samordnad ledningsgrupp inrättats där de åtta närmast berörda cheferna med ansvar för de yngsta ingår från de tre förvaltningarna. Gruppen träffas regelbundet för gemensam prioritering, styrning och ledning samt ökad kunskap och förståelse för de olika ansvarsområdena. Ett viktigt utvecklingsområde är det främjande och förebyggande arbetet som delas av flera med fokus på tidiga insatser. En gemensam kunskapsdag genomförs under våren för chefer och medarbetare

med syfte att delge varandra kunskap, arbetssätt och information om varandras uppdrag.

Ytterligare utvecklingsarbete som genomförts är arbetet med 1177.se/gotland med syfte att förenkla för föräldrar och vårdnadshavare att söka information, råd och stöd digitalt. Arbetet har gjorts tillsammans med en föräldragrupp på en öppen förskola.

Bedömning

Den samlade bedömningen är att trots en geografisk närhet mellan verksamheter på Gotland är det en utmaning för de inblandade aktörerna kring de yngsta barnen på grund av lagstiftning, ansvarsområden och organisation att enkelt samarbeta. En god förutsättning för att överbygga detta är den samordnade ledningen mellan förvaltningarna för styrning, ledning och prioritering som inrättats exklusivt rörande de yngsta barnen.

Kunskapshöjande insatser kring uppdrag, vårdnivåer och förebyggande arbete över verksamhetsgränserna bedöms värdefullt och gemensam utbildningsdag är en viktig del i kunskap och förståelse.

Ärendets behandling under mötet

Eva Lindvall, samverkansledare regionstyrelseförvaltningen, föredrar ärendet.

Kommande återkoppling till nämnderna kring detta tas upp på gemensam ordförandeberedning till hösten.

Yrkande

Ordföranden Filip Reinbag (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Ordföranden finner bifall till yrkandet.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse daterad 2023-03-23

Inventering stöd, vård och insatser 0-5 år